
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  
“Largo Brodolini” – Pomezia 

 
 

S e z i o n i    A s s o c i a t e: IPSIA “E.Cavazza” RMRI088017 -  ISTITUTO TECNICO “Largo Brodolini” RMTF088014 
Largo Brodolini, s.n.c. 00071 POMEZIA (RM)  Tel.  06121123160   fax. 069106204 

e-mail: rmis08800g@istruzione.it  – pec: rmis08800g@pec.istruzione.it - Web: http://www.iiscavazza.it 
Cod. Min. RMIS08800G  -  C.F. 80444560587 – C.U. UFZDTY 

Pomezia, 12/09/2016 
Prot. N. AOO_RMIS08800G_4750/C14/b 
CIG: Z2B1B258D3 

All’ALBO 
Al Sito Web di Istituto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. n. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

Visto l’art. 40 del D I. n. 44/2001 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche 
la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa; 

Visti gli artt. 7 e 36 del D. L.vo n. 165/2001; 

Visto l'art. 3 commi 18 e 76 della L. n. 244/07 (Legge Finanziaria 2008); 

Vista la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica 
(Disposizioni in tema di collaborazioni esterne); 

Vista la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito 
alla stipula di contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A.); 

Visto l’art.46 del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008 (riduzione delle 
collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione 
temporanea e altamente qualificata; preventivamente determinati durata, luogo, 
oggetto e compenso della collaborazione); 

Visto il PTOF d’Istituto per il triennio 2016-2019; 

Accertato che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto alunni disabili con 
esigenza di assistenza specialistica educativa; 

Considerato il progetto presentato dall’Istituto alla Regione Lazio e formulato in coerenza 
con le “Linee di indirizzo per il servizio di assistenza specialistica negli istituti 
scolastici e formativi del secondo ciclo a.s. 2016-2017” e con le “Linee di 
indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni 
con disabilità sensoriale a.s. 2016-2017” allegate alla determinazione della 
Regione Lazio n. G06262 del 01 giugno 2016; 

Vista la Determinazione G10129 del 9 settembre 2016 per l’Integrazione e rettifica 
elenco delle Istituzioni Scolastiche destinatarie dei finanziamenti relativi alle 
attività di assistenza specialistica per allievi disabili di cui alla Determinazione 
della Regione Lazio n. G08943 del 04/08/2016 avente per oggetto 
"Approvazione elenco delle Istituzioni Scolastiche destinatarie dei 
finanziamenti" con la quale è stata comunicata l'assegnazione di un contributo 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  
“Largo Brodolini” – Pomezia 

 
 

S e z i o n i    A s s o c i a t e: IPSIA “E.Cavazza” RMRI088017 -  ISTITUTO TECNICO “Largo Brodolini” RMTF088014 
Largo Brodolini, s.n.c. 00071 POMEZIA (RM)  Tel.  06121123160   fax. 069106204 

e-mail: rmis08800g@istruzione.it  – pec: rmis08800g@pec.istruzione.it - Web: http://www.iiscavazza.it 
Cod. Min. RMIS08800G  -  C.F. 80444560587 – C.U. UFZDTY 

pari a euro 29.145,60 per l'attivazione del servizio di assistenza specialistica a 
favore degli alunni con disabilità per l'anno scolastico 2016-2017; 

Ritenuto di doversi avvalere per l'erogazione del servizio dell'apporto di personale 
specializzato da reclutare all'esterno in modo da garantire l’Offerta Formativa 
programmata dall’I.I.S. “LARGO BRODOLINI”; 

Considerata l'urgenza di attivare le procedure per l'affidamento del servizio,  

Visti  i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarli: avviso pubblico e relativi allegati;  

Assicurata la necessaria copertura finanziaria attraverso il contributo specifico da parte 
della Regione Lazio;  

Dato Atto che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/199 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura;  

Considerato che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

DETERMINA 

● di pubblicare un avviso pubblico per il reperimento di n. 1 “Assistente specialistico 
con funzione di psicologo per alunni disabili”; 

● di stabilire nell’avviso pubblico i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili 
all’aggiudicazione; 

● di pubblicare l’avviso pubblico all’albo telematico dell’istituto, sul sito web 
www.iiscavazza.it; 

● di indicare, ai sensi dell’art. 36 e art. 31 del D. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, quale Responsabile del Procedimento il sig. Edoardo Petracchini, 
D.S.G.A. dell’Istituto; 

● di dare atto che il relativo impegno di spesa presenterà la necessaria copertura 
finanziaria all’interno del finanziamento della Regione Lazio, pari a una somma 
complessiva di € 29.145,60, di cui alla determinazione G10129 del 9 settembre 2016; 

● di stabilire, tenuto conto dell’urgenza con cui si vuole attivare il servizio, che saranno 
valutate esclusivamente le offerte pervenute alla Segreteria dell'IIS “Largo Brodolini” a 
mano o a mezzo posta con raccomandata AR entro le ore 09.00 di giovedì 22 
settembre 2016 (non farà fede la data del timbro postale, ma la data di arrivo). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  prof. Francesco Cornacchia 

firma autografa omessa ai sensi 
art. 3 D. Lgs. N. 39/1993 

 

http://www.iiscavazza.it/

